Дело № 1-230/2025

27RS0020-01-2025-001596-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 23 декабря 2025 года

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Ковалихиной Д.А.,

при секретаре судебного заседания Пентеговой А.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Лобачева О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Забелиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 19 мая 2018 года до 16 октября 2020 года ФИО1, имея разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом и патронов к нему, в установленном законом порядке приобрел 21 боеприпас к огнестрельному оружию, а именно:

- 9 патронов калибра. 223 REM (5,56x45 мм.), которые предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: самозарядных карабинах «Вепрь-супер», «Вепрь-1 В», «SIG SG 550-ISP», «HECKLER & КОСН МОДЕЛИ HK-SL6», карабинах «CZ 527», «REMCHESTER МОДЕЛИ 70 SA», «COLT МОДЕЛИ AR-15 SPORТER» и др., и пригодны для стрельбы;

- 12 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм., которые предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах моделей ОП-СКС, СОК-94 «Вепрь», Сайга, ТОЗ-97 «Архар» и др., исправны и пригодны для производства выстрела.

16 октября 2020 года действие разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом, выданного на имя ФИО1, было аннулировано.

С 16 октября 2020 года до 16 часов 10 минут 24 сентября 2025 года, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное хранение вышеуказанных боеприпасов.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16 октября 2020 года до 16 часов 10 минут 24 сентября 2025 года, заведомо зная, что незаконный оборот боеприпасов запрещен на территории Российской Федерации, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть, в нарушение требований, установленных ст.9, 13, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которым «Право на приобретение и хранение оружия, может быть только после получения лицензии на приобретение и хранение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства», «Хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно не сдал 21 вышеуказанный боеприпас в правоохранительный орган, а стал умышленно, незаконно хранить их в сейфе и в тканевой красной сумке, в надворной постройке, расположенной с левой стороны от входа во двор 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ и ОМП по указанному адресу, которые проводились в период времени с 16 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 24 сентября 2025 года.

Кроме того, в период времени с 16 октября 2020 года до 16 часов 10 минут 24 сентября 2025 года у ФИО1, находившегося в лесополосе рядом с зимовьем, расположенном в 50 километрах от с. Тором (по руслу реки Тором) Тугуро-Чумиканского района Хабаровского края, возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов и оружия, а именно:

1 патрон калибра 7,62-мм., который является патроном 7,62-мм. образца 1943 года (7,62x3, 9 мм.), предназначенный для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: самозарядном карабине ФИО2 (СКС), автоматах ФИО3 (АК и АКМ), ручном пулемете ФИО3 (РПК) и др., исправен и пригоден для производства выстрела;

58 патронов калибра 5,6 мм., которые являются 58 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., предназначенные для использования в охотничьем нарезном и спортивном нарезном огнестрельном оружии: винтовке ТОЗ-8М, карабинах ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18 и др., исправны и пригодны для производства выстрела;

- оружия, которое является огнестрельным нарезным оружием - малокалиберной винтовкой «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм., номер на ствольной коробке «5611», номер на затворе «26762». В конструкцию винтовки самодельным способом внесены необратимые изменения, а именно произведено укорочение стандартного ствола до остаточной длины 302 мм и на ствол со стороны дульного среза при помощи холодной сварки закреплена мушка, удален приклад по шейку ложа до остаточной длины ложа 495 мм, с нижней части ствольной коробки и ложа самодельно изготовлено сквозное отверстие (окна) для установки магазинной коробки с магазином. Оружие пригодно для производства выстрелов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов и оружия, ФИО1 в указанный период времени, находясь в лесополосе рядом с зимовьем, расположенном в 50 километрах от с. Тором (по руслу реки Тором) Тугуро-Чумиканского района Хабаровского края, обнаружил 1 патрон калибра 7,62-мм, 58 патронов калибра 5,6 мм и огнестрельное нарезное оружие - малокалиберную винтовку «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм и заведомо зная, что незаконный оборот боеприпасов и оружия запрещен на территории Российской Федерации, умышленно, в продолжение своих умышленных действий, направленных на незаконное приобретение, хранение и ношение вышеуказанных боеприпасов и оружия, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть в нарушение требований, установленных ст.9, 13, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которым «Право на приобретение и хранение оружия, может быть только после получения лицензии на приобретение и хранение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства», «Хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», путем присвоения найденного, умышленно незаконно в указанный период времени приобрел указанные боеприпасы в количестве 59 патронов и оружие, которые указанный период времени собственноручно перенес в 

<

адрес>, где с целью незаконного хранения и использования в личных целях, без цели сбыта, положил и умышленно, незаконно хранил 12 патронов калибра 5,6 мм в кожаном самодельном мешочке в выдвижном ящике кухонного гарнитура в кухне дома по вышеуказанному адресу, 46 патронов калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 7,62-мм в сейфе, находящимся в надворной постройке, расположенной с левой стороны от входа во двор 

<

адрес>, а огнестрельное нарезное оружие - малокалиберную винтовку «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм в сейфе, находящимся в кладовой 

<

адрес>-Чумиканский муниципальный район Хабаровского края, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ и ОМП по указанному адресу, которые проводились в период времени с 16 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 24 сентября 2025 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии защитника, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения, с предъявленным ему обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, выразил желание о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Его защитник - адвокат Забелина И.В. поддержала позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с предъявленным ему обвинением, выразил желание о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления средней тяжести, а также тот факт, что государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, принимая во внимание тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым.

В соответствии со ст. 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, который не судим, холост (проживает с сожительницей), имеет на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего, трудоустроен, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной в виде объяснения от 30 сентября 2025 года, данное до возбуждения уголовного дела (том № 1 л.д. 61-62), в котором ФИО1 по ныне инкриминируемому преступлению изобличил себя, при этом суд учитывает, что преступление совершалось в условиях неочевидности, а в указанной квартире он проживает не один, однако, он не скрыл данный факт, и не стал перекладывать ответственность на иных лиц, совместно с ним проживающих, а сообщил о совершении им преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (в ходе дознания ФИО1 также давал подробные признательные показания с изложением юридически значимых для дела обстоятельств, которые ранее не были известны органу предварительного расследования до их получения, и которые впоследствии были заложены в основу его обвинения, при этом суд учитывает, что подсудимый не стал перекладывать свою ответственность на иных лиц, в том числе, совместно с ним проживающих в квартире, не скрыл факт совершения им преступления, а изобличил себя, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления), наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести, санкция статьи предусматривает альтернативные виды наказания.

На основании изложенного, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73, ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, в связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в особом порядке, подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 06 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования "Тугуро-Чумиканский муниципальный район Хабаровского края" без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность:

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу на основании ст. 81 УПК РФ:

- результаты оперативно-розыскной деятельности – хранить в материалах уголовного дела;

- 9 патронов калибра. 223 REM (5,56x45 мм.), 58 патронов калибра 5,6 мм., 1 патрон калибра 7,62-мм. образца 1943 года (7,62x3, 9 мм.), 12 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм. – считать уничтоженными;

- все гильзы от израсходованных патронов – уничтожить;

- огнестрельное нарезное оружие - малокалиберную винтовку «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм., номер на ствольной коробке «5611», номер на затворе «26762» - передать в УМВД России по Хабаровскому краю для решения вопроса о его уничтожении, реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший.

Председательствующий: Д.А. Ковалихина